栃中体連第６４号

令和５年３月１０日

関係 各位

栃木県中学校体育連盟

会 長  髙橋  高

【公印省略】

    栃木県中学校体育連盟主催大会実施要項の改正及び監督・引率細則ならびに

    地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の参加特例について

 日頃より、本連盟の諸事業につきまして特段のご理解とご支援を賜り、厚く感謝申し上げます。

 さて、令和５年２月７日（火）に開催いたしました栃木県中学校体育連盟第５回理事研修会にお

きまして、標記の件につきまして、別添のとおり本連盟理事会承認を得ました。令和５年度栃木県

中学校総合体育大会より実施の運びとなりましたのでお知らせいたします。

 なお、各競技専門部細則については、栃木県中学校体育連盟ホームページにて掲載いたします。

 つきましては、各関係方々におかれましては、内容をご確認いただきご対応のほどよろしくお願

いいたします。

栃木県中学校体育連盟

TEL 028-624-4505

栃木県中学校体育連盟主催大会への地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の参加資格等の特例

 １ 地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）に所属する中学生について

地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）に所属し、栃木県中学校体育連盟（以下、県中体連）に参加を認められた

中学生であること。

２ 地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の県中体連主催大会の参加を認める条件について

（１）地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）は、当該競技を管轄する中央競技団体もしくは栃木県当該競技団体（連

盟・協会等）に登録されていること。かつ同じ内容で県中体連に登録していること。

（２）地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）は、県中体連主催大会に参加を希望する場合は、当該年度４月１日から

４月３０日までに、県中体連に対し、県中体連主催大会参加登録の申請手続きを行うこと。

参加特例【様式１・２】

※追加登録申請は、７月１日から７月３１日までとする。（県新人大会）

※冬季種目登録申請期間を９月１日から９月３０日までとする。

（３）申請後、県中体連主催大会参加登録を認定された場合、当該地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）へ認定通知

を送付する。登録期間は大会参加登録日から３月３１日までとする。分担金（県中体連主催大会参加登録費）と

して、１競技につき、1,200円を県中体連に納入する。

（４）県中体連の目的及び永年にわたる活動を理解し、それを尊重すること。

（５）生徒の学齢・修業年限が一致していること（中学校に在籍している生徒であること）。

（６）地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）にあっては、日常継続的に代表者もしくは指導資格を有する指導者の指

導のもと適切に行われていること。

（７）『学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関するガイドライン』（令和４年１２月スポーツ庁・文化庁）

の「Ⅱ ２適切な運営や効率的・効果的な活動の推進、（５）適切な休養日等の設定」を遵守していること。

（８）「栃木県運動部活動の在り方に関する方針」（平成３０年９月栃木県教育委員会）の「３ 合理的でかつ効率的・

効果的な活動の推進のための取組、４適切な休養日の設定」を遵守していること。

（９）「設置する学校に係る運動部活動の方針（市町教育委員会策定）における「合理的でかつ効率的・効果的な活動

の推進、適切な休養日の設定」等を遵守していること。

（10）予選大会を含む全ての大会において、競技役員や審判など運営上必要な事項に協力すること。

（11）地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）で大会に参加する生徒は、在籍中学校での大会参加は認めない。その逆

も同様である。また、地区予選参加後に、地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）を移籍、退部、新規加入した

場合、その先での同一競技の出場は認めない。ただし、本大会の出場権を得た個人種目についてはその限りでな

い。

（12）地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の合同チームの参加は認めない。

（13）地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）は、その組織内に県中体連及び各競技専門部と随時連絡が取れる部門を

設置し責任者を置くこと。

３ 県中体連主催大会に参加した場合に守るべき条件について

（１）県中体連主催大会実施要項及び各競技専門部競技規則を遵守し大会の円滑な運営に協力すること。

（２）大会参加にあたって、地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）は、代表者・指導者が引率するとともに、万一事

故の発生に備え、傷害保険に加入するなど万全の事故対策を立てておくこと。

（３）大会参加に要する経費は、当該地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）が負担すること。

（４）団体競技における地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）での出場は１チームのみとする（複数のチームの参加

はできない）

（５）地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）が大会参加登録する際には、登録用紙に団体代表者の登録市町名を記入

する。登録市町は、原則、変更することはできない。

４ 県中体連主催大会に参加を認めない場合

県中体連申請に際して、参加条件に虚偽の内容が判明した場合は参加を認めない。

※１ この特例は、令和５年４月１日から適用する。

※２ この特例に則り、競技専門部ごとに大会参加に関する細則を策定する。

※３ この特例は、引き続き検討を行い、改正を行う。

栃木県中学校体育大会監督・引率細則

本細則が適用されるのは、学校事情により、教員・部活動指導員が引率できず、学校設置者の承認のもと校長がやむを

得ないと判断した場合に限るもので、安易に保護者の引率、外部指導者の引率及び監督を認めるものではない。

※外部指導者については、「実施要項 10外部指導者（コーチ）」参照のこと。

１ 保護者の引率を認める種目は、次の 14の個人種目とする。

① 陸上競技 ②体操競技 ③新体操 ④水泳競技 ⑤卓球 ⑥柔道 ⑦剣道 ⑧バドミントン

⑨ 相撲 ⑩ソフトテニス ⑪弓道 ⑫テニス ⑬スキー ⑭スケート

 ※陸上競技・水泳競技のリレーは、個人種目として取り扱わない。

２ 引率者としての保護者は、監督の資格を認めない。（監督については、当該の校長と当該競技専門部が協議し、監

督を引き受けた校長・本人へ文書で依頼する。）

※手続きは、監督・引率【様式 1・2・3・4】をもって行う。

３ 引率者としての保護者、引率者及び監督としての外部指導者は、学校に届出のあった者をいう。

４ 大会に出場するための責任は学校にあり、したがってその手続き（大会参加に必要な書類の記入及び提出）及び、

引率者・生徒への指導は校長が行う。

５ 保護者及び外部指導者が引率する場合、大会申込書の「引率者氏名・電話番号」欄に記入する。

６ 引率者として相応しくないと大会本部が判断した場合、退場を命じ生徒は失格となることもある。

７ 引率上の留意点・大会会場においての留意点

  （１）引率上の留意点等

① 引率時は、原則として公の交通機関を利用する。

② 引率上の責任は保護者及び外部指導者にあるので、引率者・生徒共に任意の傷害保険等に加入する。加入手

続きは引率者が行い、費用についても自己負担とする。

③ 引率に係る保護者及び外部指導者の費用は、原則として自己負担とする。

④ 大会の服装、持ち物等については、各専門部・各学校のきまりに従う。

⑤ 引率者は、大会の結果と帰校報告を当日中に行う。

⑥ 宿泊する場合は、原則として学校または大会本部より指示された宿舎とする。

（２）大会会場においての留意点等

① 大会要項を遵守し、責任ある行動をとる。

② 各競技会場の使用上のきまりに従う。ゴミ等は持ち帰る。

③ 打合せ会等に出席し、大会運営に協力する。

④ 競技上の抗議及び問い合わせは、校長が依頼した監督に連絡しその監督が行う。

８ 外部指導者

 （１）外部指導者とは、当該校長が、人格、指導面において優れていると認めた 20 歳以上の成人であり、学校の教

育方針に基づき、顧問教員の指導計画に従い、日頃から指導に当たっており、公式試合の遂行ができる者のこ

とをいう。また、事前に校長との間で、外部指導者としての契約が文書でなされていること。

 （２）申請にあたっては、大会ごとの申込用紙の外部指導者欄に記入すること。

 （３）外部指導者の身分保障については、当該校が責任を負うものとする。

 （４）規則違反、不適切な言動等があったときは、不適格者として会長または競技専門部長から当該校の校長に連絡

し、資格を取り消す。

 （５）中学校の教職員は、外部指導者として登録できない。

 （６）この規定以外のことは、各競技専門部の規程及び大会要項の通りとする。

※ 栃木県中学校体育連盟ホームページ参照

附則 令和４年１０月３１日 一部改正

令和４年１２月 ９日 一部改正

令和５年 ２月 ７日 一部改正

栃木県中学校体育大会合同チーム参加規程

１ 趣 旨

栃木県中学校体育大会への参加を認める合同チームは、あくまでも少人数の運動部による単独チームでの大会

参加ができない場合の救済措置であり、勝利至上主義のためのチーム編成を認めるものではない。なお、複数校合

同チーム（以下合同チーム）で参加する場合は,下記の条件を満たしていることが必要である。

２ 参加の条件

（１）合同チーム（複数校）として、当該校の校長が認めたものであること。

（２）各校の学校教育計画に基づき運動部（顧問は教員・部活動指導員）として位置づけされており、計画的に日

常の活動をしていること。

（３）合同チームの各校は、県中体連に加盟しており、大会参加において地区中体連が承認していること。

３ 編成の条件

（１）競技種目と人数の範囲

①合同チームの参加を認める競技は、個人種目のない下記の８競技とする。

②合同チームは,部員数が競技人数を下回った学校同士の編成を原則とする。ただし，合同を組む学校のうち

1校の部員数が競技人数を上回っている場合も編成を認める。人数の偏り、学校事情による合同の解消等

についても柔軟に対応すること。（前年度県総体以降に複数校合同チームの実績があるものについては、

当年度についても、栃木県中学校体育連盟会長の承認がある場合、引き続き複数校合同チームを編成し

て大会に参加することができる。）

③ 合同チーム名は，校名連記とする。

〔 参加を認める競技 〕   〔各競技人数〕   〔 参加を認める競技 〕   〔各競技人数〕

○バスケットボール 5人  ○バレーボール 6人

○サッカー 11人  ○ソフトボール 9人

○ハンドボール 7人  ○ホッケー 6人

○軟式野球 9人  ○アイスホッケー  11人

（２）合同チームの編成については、各校とも同一地区内であり、日常の活動に支障のない範囲とする。

（３）合同チームの監督・引率は、出場校の教員・部活動指導員・学校設置者承認及び学校長承認のある外部指

導者とする。但し、代表引率・監督は当該校の教員とする。

４ 編成の手続き

（１）合同チーム編成の条件を満たしている学校の校長は、教育上合同チーム編成が必要であるという判断のもと、

合同が可能な範囲の学校に編成を働きかけることができる。

（２）それぞれの学校間で校長が合同チームを編成することに合意した場合、当該校の校長はその旨を合同チー

ム【様式１】で地区中体連会長に申請する。地区中体連は協議の上、承認の可否を判断するものとする。

（３）申請は、大会ごとに、地区大会参加申し込み締め切り日までに承認を得られるように行うものとする。承認の可

否については、申請後１０日以内に合同チーム【様式２】で地区中体連会長より当該校の校長に報告する。

（４）承認した場合、地区中体連会長は県中体連会長に合同チーム【様式３－１】を、並びに該当競技の県専門部

長に合同チーム【様式３－２】を提出する。

5 そ の 他

（１）表彰は合同チーム名で行う。但し、各学校に賞状を授与する。

（２）合同チーム承認後、部員数が増えた場合、該当の大会へは出場を認める。

（３）参加規程について問題が生じた場合は、その都度理事会で協議し見直しを行うものとする。

 附   則

本規程は、令和元年４月１日から施行する。  令和５年２月７日一部改正

外部指導者【様式１】

中発 第  号

                             令和  年  月   日

栃木県中学校体育連盟

会長       様

                                    学校名

                                    校長名                公印

                                   住 所

                                   T E L

                                   F A X

外部指導者確認書（校長承認書）

  下記の者を，本校が，令和 年度 栃木県中学校体育大会出場に際しての外部指導者

として承認しました。

１ 部活動指導員

  (ふりがな)

  氏  名

  性  別

  男  ・  女

  年  齢

       歳

  承認者

  各競技部独自

  の付帯事項

 ※承認者の記入例････「●●県教育委員会、■■市教育委員会、学校法人▲▲学園」等

 ※各競技部独自の付帯事項は、競技部として特に確認したい事項･住所・電話番号等を

示してください。

外部指導者【様式２】

中発 第  号

                             令和  年  月   日

栃木県中学校体育連盟

       専門部

部長       様

                                    学校名

                                    校長名               公印

                                   住 所

                                   T E L

                                   F A X

外部指導者確認書（校長承認書）

  下記の者を，本校が，令和 年度 栃木県中学校体育大会出場に際しての外部指導者

として承認しました。

１ 部活動指導員

  (ふりがな)

  氏  名

  性  別

  男  ・  女

  年  齢

       歳

  承認者

  各競技部独自

  の付帯事項

 ※承認者の記入例････「●●県教育委員会、■■市教育委員会、学校法人▲▲学園」等

 ※各競技部独自の付帯事項は、競技部として特に確認したい事項･住所・電話番号等を

示してください。

監督・引率【様式１】

中発  第  号

平成  年  月  日

所属長（学校長）への監督依頼

〇〇〇立    中学校

校長        様

学校名

校長氏名         印

所在地・〒

電話番号

FAX番号

栃木県中学校（総合・新人）体育大会○○○大会監督依頼書

下記生徒が，栃木県中学校（総合・新人）体育大会〇〇〇大会の出場選手となりましたが，

本校の事情により，貴校        教諭を監督者としてご依頼申し上げます。

記

大会名 栃木県中学校（総合・新人）体育大会       大会

参加生徒氏名  参加種目

引率者氏名 （保護者・外部指導者）

引率者住所

〒

電話番号

監督・引率【様式２】

中発  第  号

平成  年  月  日

監督依頼（監督依頼する教員あて）

〇〇〇立    中学校

        様

学校名

校長氏名         印

所在地・〒

電話番号

FAX番号

栃木県中学校（総合・新人）体育大会〇〇〇大会監督依頼書

下記生徒が，栃木県中学校（総合・新人）体育大会〇〇〇大会の出場選手となりましたが，

本校の事情により，貴台を監督者としてご依頼申し上げます。

記

大会名 栃木県中学校（総合・新人）体育大会       大会

参加生徒氏名  参加種目

引率者氏名 （保護者・外部指導者）

引率者住所

〒

電話番号

監督・引率【様式３】

中発  第  号

平成  年  月  日

         中学校

校長         様

中学校

                         校長

栃木県中学校（総合・新人）体育大会     大会監督承諾書

 平成  年  月  日付け，   中発 第  号により依頼のありました，

栃木県中学校（総合・新人）体育大会    大会監督依頼の件について承諾いたします。

監督・引率【様式４】

中発  第  号

平成  年  月  日

栃木県中学校体育連盟会長 様

学校名

校長氏名          印

所在地・〒

電話番号

FAX番号

栃木県中学校（総合・新人）体育大会     大会

監督者・引率者の報告書

栃木県中学校（総合・新人）体育大会      大会に生徒が出場することになりまし

た。本校の事情により，下記の者に監督・引率を依頼しましたので報告します。

 なお、引率者は傷害保険に加入しております。

記

大会名 栃木県中学校（総合・新人）体育大会       大会

監督 氏名

監督所属校 中学校

所在地

〒

電話番号

参加生徒氏名  参加種目

引率者氏名 （保護者・外部指導者）

引率者住所

〒

電話番号